8. Les arbres s'assembleront un jour pour élire un roi, et ils dirent à l'olivier : Soyez notre roi.

9. L'olivier leur répondit : Puis-je abandon-

deserere pinguedinem meam, quā et dū utuntur et homines, et venire ut inter ligna promovear?

10. Dixeruntque ligna ad arborem sicut : Veni, et super nos regnum accipe.

11. Quae respondit eis : Numquid possum deserere dulcedinem meam fructus qui suavissimos, et ire ut inter cæstra ligna promovear?

12. Locutaque sunt ligna ad vitem : Veni, et impera nobis.

13. Quae respondit eis : Numquid possum deserere vinum meum, quod lactificat Deum et homines, et inter ligna cæstra promoveri?

14. Dixeruntque omnia ligna ad rhamnum : Veni, et impera super nos.

15. Quae respondit eis : Si verē me regem vobis constituis, venite, et sub umbrā meā requiescite; si autem non vultis, egredietur ignis de rhamno, et devoret cedros Libani.

16. Nunc igitur, si recte et absque peccato constitutis super vos regem Abimelech, et bene egistis cum Jerobacl et cum domo ejus, et reddidistis vicem beneficij ejus qui pugnavit pro vobis,

17. Et animam suam dedit periculis ut erueret vos de manu Madian;

18. Qui nunc surrexitis contra dominum patris mei, et interfecistis filios ejus septuaginta viros super unum lapidem, et constituitis regem Abimelech filium ancillæ ejus super habitatores Sichem, eō quōd frater uester sit;

19. Si ergo recte et absque vitio egistis cum Jerobacl et domo ejus, hodiè letamini in Abimelech, et illa lætetur in vobis :

20. Sin autem perversè, egredietur ignis ex eo, et consumat habitatores Sichem et oppidum Mello; egredieturque ignis de viris Sichem et de oppido Mello et devoret Abimelech.

ner mon suc et mon huile, dont les dieux et les hommes se servent, pour aller m'établir au-dessus des autres arbres?

10. Les arbres dirent ensuite au figuier : Venez régner sur nous.

11. Le figuier leur répondit : Puis-je abandonner la douceur de mon suc et l'excellence de mes fruits pour aller m'établir au-dessus des autres arbres?

12. Les arbres s'adressèrent encore à la vigne, et lui dirent : Venez prendre le commandement sur nous.

13. La vigne leur répondit : Puis-je abandonner mon vin, qui est la joie de Dieu dans les sacrifices et des hommes dans leurs repas, pour aller m'établir au-dessus des autres arbres?

14. Enfin tous les arbres dirent au buisson : Venez, et vous serez notre roi,

15. Le buisson leur répondit : Si vous m'établissez véritablement pour votre roi, venez vous reposer sous mon ombre; si vous ne le voulez pas, que le feu sorte du buisson, et qu'il dévore les cèdres du Liban.

16. Considérez donc maintenant si vous avez fait une action juste et innocente en établissant ainsi Abimelech pour votre prince; si vous avez bien traité Jerobacl et sa maison; si vous avez reconnu comme vous deviez les grands services de celui qui a combattu pour vous;

17. Et qui a exposé sa vie à tant de périls pour vous délivrer des mains des Madianites;

18. Et si vous avez dû vous élever, comme vous l'avez fait, contre la maison de mon père en tuant sur une même pierre ses soixante-dix fils, et en établissant Abimelech, fils de sa servante, pour prince sur les habitants de Sichem, parce qu'il est votre frère;

19. Si donc vous avez traité comme vous deviez Jerobacl et sa maison, et que vous ne lui ayez point fait d'injustice, puisse Abimelech être aujourd'hui votre honneur, et vous, puissez-vous être aussi celui d'Abimelech!

20. Mais si vous avez agi contre toute justice, que le feu sorte d'Abimelech, qu'il consume les habitants de Sichem et la ville de Mello, et que le feu sorte des habitants de Sichem et de la ville de Mello, et qu'il dévore Abimelech.

21. Quæ cùm dixisset fugit, et abiit in Bera; habitavique ibi ob metum Abimelech fratris sui.

22. Regnavit itaque Abimelech super Israel tribus annis.

23. Misitque Dominus spiritum pessimum inter Abimelech et habitatores Sichem; qui cœperunt eum detestari,

24. Et scelus interfectionis septuaginta filiorum Jerobacl et effusionem sanguinis eorum conferre in Abimelech, fratrem suum, et in ceteros Sichimorum principes, qui eum adjuverant.

25. Posueruntque insidias adversus eum in summitate montium; et dum illius præstolabunt adventum, exercabant latrocinia, agentes prædas de præteruntibus : munitatumque est Abimelech.

26. Venit autem Gaal filius Obed cum fratribus suis, et transiit in Sichem. Ad cuius adventum erecti habitatores Sichem,

27. Egressi sunt in agros, vastantes vineas uvatas calcantes; et faciunt cantantium chorus ingressi sunt fanum dei sui, et inter epulas et pocula maledicebant Abimelech,

28. Clamante Gaal filio Obed : Quis est Abimelech, et quæ est Sichem, ut serviamus ei? Numquid non est filius Jerobacl, et constituit principem Zebul servum suum super viros Hemor patris Sichem? cur ergo serviemus ei?

29. Utinam daret aliquis populum istum sub manu meā, ut auferrem de medio Abimelech! Dictumque est Abimelech : Congrega exercitus multitudinem, et veni.

30. Zebul enim princeps civitatis, auditus sermonibus Gaal filii Obed, iratus est valde;

31. Et misit clam ad Abimelech nuntios dicens : Ecce Gaal filius Obed venit in Sichem cum fratribus suis, et oppugnat adversum te civitatem.

21. Ayant dit ces paroles, il s'enfuit et s'en alla à Béra, où il demeura, parce qu'il craignait Abimélech son frère.

22. Abimélech fut donc prince d'Israël pendant trois ans.

23. Mais le Seigneur envoya un esprit de haine et d'aversion entre Abimélech et les habitants de Sichem, qui commencèrent de le détester,

24. Et d'imputer à Abimélech leur frère, et aux principaux Sichimites qui l'avaient soutenu, le crime du meurtre des soixante-dix fils de Jérobaal et de la *cruelle effusion* de leur sang.

25. Ils lui dressèrent donc des embûches au haut des montagnes; et, en attendant qu'il vint, ils s'exerçaient à des brigandages, et volaient tous les passants. Et Abimélech en fut averti.

26. Cependant Gaal, fils d'Obed, vint avec ses frères, et passa à Sichem. A son arrivée les Sichimites ayant pris une nouvelle confiance

27. Sortirent en campagne, ravagèrent les vignes d'Abimélech et des siens, foulèrent aux pieds les raisins; et, dansant et chantant, ils entrèrent dans le temple de leur dieu, où, parmi les festins et les pots, ils vomissaient des imprécations contre Abimélech.

28. Et Gaal, fils d'Obed, criait à haute voix : Qui est Abimélech, et quelle est la ville de Sichem pour être assujettie à Abimélech? N'est-il pas fils de Jérobaal? et cependant il a établi un Zébul son serviteur pour gouverner sous lui ceux de cette ville, dont la plupart étaient de la maison d'Hélbron, père de Sichem. Pourquoi donc serons-nous assujettis à Abimélech?

29. Plût à Dieu, ajoutait Gaal, que quelqu'un me donnât l'autorité sur ce peuple, pour exterminer Abimélech! Cependant on vint dire à Abimélech : Assemblez une grande armée, et venez.

30. Ce fut Zébul, gouverneur de la ville, qui ayant entendu ces discours de Gaal, fils d'Obed, entra dans une grande colère,

31. Et envoya en secret des courriers à Abimélech pour lui dire : Gaal, fils d'Obed, est venu à Sichem avec ses frères, et presse la ville de se déclarer contre vous.

32. Surge itaque nocte cum populo qui tecum est, et latita in agro;

33. Et primo manè, oriente sole, irru super civitatem : illo autem egrediente adversum te cum populo suo, fac ei quod potueris.

34. Surrexit itaque Abimelech cum omni exercitu suo nocte, et tetendit insidias iuxta Sichimam in quatuor locis.

35. Egressusque est Gaal filius Obed, et stetit in introitu portarum civitatis. Surrexit autem Abimelech, et omnis exercitus cum eo de insidiarum loco.

36. Cumque vidisset populum Gaal dixit ad Zebul : Ecce de montibus multitudine descendit. Cui illi respondit : Umbrae montium vides quasi capita hominum, et hoc errore deciperis.

37. Rursusque Gaal ait : Ecce populus de umbilio terra descendit, et unus cuneus venit per viam que respicit querum.

38. Cui dixit Zebul : Ubi est nunc os tuum quo loquebaris : quis est Abimelech ut serviamus eum ? Nonne hic populus est quem despicias ? Egedere, et pugna contra eum.

39. Abiit ergo Gaal, spectante Sichimorum populo, et pugnavit contra Abimelech,

40. Qui persecutus est eum fugientem et in urbem compulit ; cecideruntque ex parte eius plurius usque ad portam civitatis.

41. Et Abimelech sedit in Ruma ; Zebul autem Gaal et socios eius expulit de urbe, nec in eam passus est commorari.

42. Sequenti ergo die egressus est populus in campum. Quod cum nuntiatum esset Abimelech,

43. Tulit exercitum suum, et divisit in tres turmas, tenet lens insidias in agri. Videntes quod egredieretur populus de civitate, surrexit et irruit in eos,

44. Cum cuneo suo, oppugnans et ob-

32. Venez donc de nuit avec les troupes qui sont avec vous; tenez-vous caché dans les champs;

33. Et au point du jour, lorsque le soleil se lèvera, venez fondu sur la ville : Gaal sortira contre vous avec ses gens, et vous serez en état de le battre.

34. Abimelech, ayant donc marché de nuit, avec toute son armée, dressa des embuscades en quatre endroits près de Sichem,

35. Gaal, fils d'Obé, étant sorti de la ville, se tint à l'entrée de la porte de la ville; et Abimelech sortit de l'embuscade avec toute son armée.

36. Gaal ayant aperçu les gens d'Abimelech dit à Zébul : Voilà bien du monde qui descend des montagnes. Zébul lui répondit : Ce sont les ombres des montagnes qui vous paraissent des têtes d'hommes, et c'est là ce qui vous trompe.

37. Gaal lui dit encore : Voilà un grand peuple qui sort du milieu de la terre, et j'en vois venir une grande troupe par le chemin qui regarde le chêne.

38. Zébul lui répondit : Où est maintenant cette audace avec laquelle vous disiez : Qui est Abimelech pour nous tenir assujettis à lui ? Ne sont-ce pas là les gens que vous méprisez ? Sortez donc, et combattez contre eux.

39. Gaal sortit ensuite à la vue de tout le peuple de Sichem, et combattit contre Abimelech,

40. Mais Abimelech le contraint de fuir, le poursuivit et le chassa jusqu'à la ville; et plusieurs de ses gens furent tués jusqu'à la porte de Sichem.

41. Abimelech s'arrêta ensuite à Ruma ; et Zébul classa de la ville Gaal avec ses gens, et ne souffrit plus qu'il y demeurât.

42. Le lendemain le peuple de Sichem se mit en campagne; et Abimelech, en ayant eu nouvelle,

43. Mena son armée contre les Sichimites, la divisa en trois bandes, et leur dressa des embuscades dans les champs. Lorsqu'il vit que les habitants sortaient de la ville il se leva de l'embuscade, et les chargea vivement

44. Avec ses troupes et vint assiéger la

sidens civitatem ; dux autem turmae palantes per campum adversarios persequabantur.

45. Porrò Abimelech omni die illo op-pugnabat urbem ; quam cepit, interfectis habitatoribus ejus, ipsaque destructa ita ut sal in ea dispergeret.

46. Quod cum audisset qui hababant in torre Sichimorum, ingressi sunt famul dei sui Berith, ubi fodus cum eo pepigerant ; et ex eo loco nomen accepserat, qui erat munitus validè.

47. Abimelech quoque audiens viros turris Sichimorum pariter conglobatos,

48. Ascendit in montem Selmon cum omni populo suo, et arreptā securi precepit arboris ramum ; imposito que levens humero dixit ad socios : Quod me videtis facere citò facite.

49. Igitur certatim ramos de arboribus præcidebat, sequeluntur ducem. Qui circumstantes presidium succederunt ; atque ita factum est ut famo et igne null'e homines necarentur, viri pariter et mulieres habitatorum turris Sichem.

50. Abimelech autem inde proficiscens veit ad oppidum Thebes, quod circumdatus obsidet exercitu.

51. Erat autem turris excelsa in media civitate, ad quam congeruerant simul viri ac mulieres et omnes principes civitatis, clausa firmissimè januâ, et super turris tertium stantes per propugnaculam.

52. Accedensque Abimelech iuxta turrim pugnabat fortiter, et appropinquans ostio ignem supponere nitebatur.

53. Et ecce una mulier fragmen molle desuper jacens illisit capiti Abimelech, et confrigit cerebrum ejus.

54. Qui vocavit citò armigerum suum, et ait ad eum : Evagia gladium tuum, et percute me, ne forte dictator quod à feminâ interfectus sim. Qui, jussa perfidie, interfecit eum.

55. Illoque mortuo, omnes qui cum

ville; cependant les deux autres corps de son armée poursuivaient les ennemis qui fuoyaient çà et là dans la campagne.

45. Abimelech attaqua la ville pendant tout ce jour; et l'ayant prise il en tua tous les habitants, et la détruisit d'une telle sorte qu'il sema du sel au lieu où elle avait été.

46. Cens qui habitaient dans la tour de Sichem ayant appris ceci entrèrent dans le temple de leur dieu Bérith, où ils avaient fait alliance avec lui, ce qui avait donné à ce lieu le nom de Bérith, c'est-à-dire, Alliance; et ce lieu était extrêmement fort.

47. Abimelech ayant appris de son côté que tous ceux de cette tour s'étaient réfugiés et renfermés tous ensemble en un seul lieu,

48. Monta sur la montagne de Selmon avec tous ses gens, coupa une branche d'arbre, la mit sur son épaulé, et dit à ses compagnons : Faites promptement ce que vous me voyez faire.

49. Ils coupèrent donc tous à l'envi des branches d'arbres, et suivirent leur chef; et environnant cet a fortresse ils y mirent le feu, qui y prit d'une telle force que mille personnes, tant hommes que femmes, qui demeuraient dans cette tour de Sichem, y furent tous étouffés par le feu ou par la fumée.

50. Abimelech marcha de là vers la ville de Thèbes, qu'il investit et assiégea avec son armée.

51. Il y avait au milieu de la ville une haute tour, où tous les principaux de la ville, hommes et femmes, s'étaient réfugiés : ils étaient montés sur le haut de la tour pour se défendre par les créneaux.

52. Abimelech était au pied de la tour, combattant vaillamment; et s'approchant dela porte il tâchait d'y mettre le feu.

53. En même temps une femme, jetant d'en haut un morceau d'une meule de moulin, frappa Abimelech à la tête, et lui en fit sortir la cervelle.

54. Aussitôt il appela son ébénier, et lui dit : Tire votre épée, et tuez-moi , de peur qu'on ne dise que j'ai été tué par une femme. L'ébénier, faisant ce qu'il lui avait commandé , le tua.

55. Abimelech étant mort, tous ceux d'Israël

eo erant de Israel reversi sunt in sedes suas.

56. Et reddidit Deus malum quod fecerat Abimelech contra patrem suum, interfectis septuaginta fratribus suis;

57. Sichimitus quoque quod operari erant retributum est, et venit super eos maledictio Joatham filii Jerobaal.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ABIT AUTEM ABIMELECH FILIUS JEROBAL. Occupatur totum hoc caput in gestis Abimelechi Gedeonis ex ancilla et concubina filii describindis; qui non tam iudex quam rex, non tam rex dicendum quam tyrannus, utpote qui regnum malis artibus et parricidio acquisitum non dissimilibus artibus gessit, longè pessimis regni iuxta et vita finem fecit. Porro non esse hunc in iudicibus numerandum ex eo liquet tum quod neque à Deo ad principatum evocatus sit, neque à populo Dei impulsus electus, ut ferè ceteros legimus principatus hunc adisse; tum quod principatum hunc neque gesserit ad communem utilitatem, neque auspiciis sibi ad salutem populo afferendam, sed potius populum divellant ad privatam utilitatem omnia retulerit ambitione et crudelitate plenus; tum quod judicaria potestatis modestia non contentus, regium nomen, quod Gideon defugerat, ambivit et quadammodo obtinuerit. An autem recte dici debet infra, vers. 6, disquiretur.

AD FRATRES MATER SUE. Hoc est, ad avunculos, qui omnes Sichimitas erant. Neque enim fratrum nomen hic latius fundi debet, eum mox sequatur ad hos esse locutum, et ad omnem cognationem domus patris matris sue; per que reliqui consanguinei et tota avi materna posteritis indicatur.

VERS. 2. — AD OMNES VIROS SICREM. Infra v. 24 interpres noster eosdem hos Sichimitas, à quibus adiutus et proiectus Abimelech ad principatum, vocat principes Sichimorum; cùm tamen et ibi et hic ac sequenti versus eadem in Hebreo sit vox, que utroque modo potest verti viros vel præcipes: credibile tamen est significari tantummodo urbis primores.

QUID VIROS EST MELIUS, UT DOMINENTUR VESTRI SEPTUAGINTA VIRI OMNES FILII JEROBAL, AN UT DOMINENTUR UNUS VIR? Tanta videlicet fuerit Gedeonis auctoritas, tanta familiæ dignitas, ut si ad quempiam perveniret deberet principatus, non videtur alteri quam vel aliqui ex eius

qui étaient avec lui retournerent dans leurs maisons.

56. Et Dieu rendit à Abimélech le mal qu'il avait commis contre son père en tuant ses soixante-dix frères;

57. Les Sichimites aussi reçurent la punition qu'ils méritaient, et la malédiction que Joatham fils de Jérobaal avait prononcée tombera sur eux.

quam sanguinis propinquitatem manifestum est; et tamen locutione qualibet satquinis conjunctio etiam valde remota significari potest: propinquam significabat Laban avunculus Jacob, cùm ait Gen. 29, v. 14: Os meum es et caro mea; remotor haec quam hic indicat Abimelech, utpote inter eos, qui erant ejusdem non tantum tribùs, sed etiam civitatis, inter quos major haud dubie apud Iudeos conjunctio intra eamdem tribum, quam inter eos, qui diversarum erant urbium. Multò adhuc remotor illa cum Davide de tribu Juda, quam insinuant omnes Israëlitæ tribus 2 Reg. 5, v. 1: Ecce nos tuum et caro tua sumus, quæ conjunctio nomissi ad Jacob Patriarcham proximè revocari potest. Qualis porro era sanguinis conjunctio inter Abimelech et exterios Sichimitas, talis et fratnimitas; hinc Sichimitæ, v. seq., Abimelech fratrem sum esse dicunt.

VERS. 4. — DEDERUNTQUE ILLI SEPTUAGINTA PONDO ARGENTI. Plurisque in libris ante Sextinam correctionem legatur, *septuaginta pondera argenti*, sed eà correctione repositum est *pondo*: huic tamen voci in Hebreo, Chaldeo et Septuaginta nihil respondet; nam in iis duxantur habetur, *septuaginta argenti*, quâd loquendi formulâ alias non semel diximus totidem argenteos, seu scilicet indicari, de quibus etiam haec discré intelligi volunt Vathalus, Sa, Arias Montanus, Sallianus; at Seratio, Mariane, mihi hoc loco placere non possunt: quantum enim esset illud donum septuaginta siclorum argenti datum à principibus civitatis ex exercito publico ei cui regum principatum destinârunt, idque ut collectis ex eis pecunia militibus sibi potentiâ firmaret principatum, videlicet quantum ne gregaris quidem militibus paucis in mensu sufficeret? siquidem scilicet vel semuncia Romana non totos quinque regales Hispanicos colligit. Et haec est ratio cur Hieronymo scilicet hic probati non sint, sed eorum loco *pondo* reposuerit, quam versionem Ecclesiæ auctoritate, et optimâ ratione firmatam non existimo à quoquam rejici oportere: præserbit cùm et ipsa phrasis hebreia non satis rem commonaret, et per septuaginta argenti tam facile pondo vel talenta appensa subintelligi possint, quâd scilicet, esto ea locutio vix alter quâd ad scilicet referatur: mihi tamen vel hic unus locus satis argumento est rem illam neque ita esse certam, simili videlicet locutione semper scilicet significari, quemadmodum alii volunt; nequà vulgata versione temere esse

DE FANO BAALERITH. Hinc liquet quâd facilis et celer ad idolatriam à Dei cultu factus sit transitus, Gedeone mortuo, cùm primo à Gedeonis morte anno jam idolo isti fanum esset excitatum, quod extrui se vivo nunquam Gedeon passus fuisset. Porro Baalberith, ut diximus, Deus fortè erat, qui feriendis foderibus et pactis præesse crederetur, esto non si ista improbanda nomenclatura, que idolum hoc ita dictum vult à fodere illo, quo sece Israëlite huic idolo consecrârunt et iniuriant, supra cap. præced. v. 35, quod et versio nostra illi subindicat, et multò clarus hoc cap. v. 46: Ingressi sunt famam Dei qui Berith, ubi fodus cum eo pepigerant, et ex eo loco so-

535
men acceperat; quæ tamen posteriora verba ubi fœdus, etc., ad finem usque in Hebreo et Septuaginta non habentur; videatur autem Hieronymus explicationis gratia addidisse, à cuius explicatione recedendum esse non potamus. Nihilominus et illud certum cœcam olim gentilitatem quibusvis propè relbus deos fixissimæ præsidies: sic Jupiter olim apud Romanos fœderum præses, et violatorum ultor credebatur, ob idque et in sollemnem fœderorum formulæ idem testis et ultor, si quis fœdus violaret, appallatur. Fuit et apud Romanos Pius Iupiter, ut docet Dionysius Halycastrensis, lib. 4, quem latine similiter, nī la Ior. à fidu Fiduum appellabant, qui fidei sponsi nilios interveniebat, et apud Graecos ἥπατος, vel ἕπειρος Ζεύς à jurejurando interposito sic appellatus, cujus meminit Laertius in Pythagoræ, et Pausanias in Eliacis: et hic quidem in Olympio senatu Jovis simulacrum fuisse, cognominati ἥπατος, quod utrèque manu fulmen continebat, scilicet omnino fulmine ulturus, qui falleret iuramentum et violaret. Quin et la idem Jovem in pacis fœderibus vocatum legimus, indicat Apuleius de deo Socratis his verbis: *Quid igitur iurabo? per Jovem lapidem, Romano retutissimo ritu? ita nimisrit, ut arbitror, dictum à lapide, quem manu juraturi feliciter perconsuri tenebant, quoque postea vel victimum ferientes sibi præcabantur, uti Jupiter, si fœdus violaret, ipsos sic feriret quenadmodum ipsi victimam ferrebat (quem ritum refert Livius lib. 1, in Tullio Hostilio, cumendique ritum à Carthaginensis servatum aibi scribit), vel præcabantur ut Jupiter eos perderet ac dejecteret, quenadmodum et ipsi lapidem jaciebant. Vide de hoc iuramento plura in Erasmi Adagii.*

VIROS INOPES ET VAGOS. In Hebreo est viro vacuos et leves: ubi per rācas, Hebreicē rākim, Hieronymus int̄flexit eos quibus res familiaris deest, bursaque inanis est; alii otiosos malunt, qui à laboribus et negotiorum mole vacuam vitam amant, quos Galii rāvientes, fācientes appellant; alii cerebro vacuos volunt. Alii, cuic ad homines referunt, Hieronymus hanc vocem, rāvissimos, scorsa reddit. Pro poste iore voce, rāgos, in Hebreo est pochazim, quod propriè significat leves; que levitas etiam propriè ad annum referri debet: quia tamen adhuc ista levitas variè spectari potest, sive at significat inconstantiam et vagam licetiam hūc ibid errandi, qualis est ferè in illis qui tui rei serice applicare animum non possunt,

vel præsidum magistrorumque disciplinam non ferunt; vel ut significet animi promiscuitatem in omnem v. t. licentiam et improhibitam, quos nos débauchés appellantus, vel ut significet oœbrum parum firmum et ad statuam speciem. Hinc nata varia versiones: cervicatos in Hebreo haberi dixit Lyras; rācos et rāgos, dixit Paginus; cerebro rācas et instabiles, Arias Montanus; perditos et rāgos, Tigurini; rācos et temerarios, Forsterus; rācos et libertes, hoc est, libertatis amantes verti Latinus. Chaldaice paraphrasis interpres, cùm in paraphrasi sit balarim, quæ vox propriè videtur significare queritatis sive libertatem, atque ales et rāgos, sive inde vivant. Rabbi David tamen eam vocem explicat vel inantes, vel contemptibiles, et homines nihil. Septuaginta etiam hic variant: nam codex Romanus habet, iuvates et miseros, Regus et Basileensis zevas; et hoc quodammodo, quod Latini interpretes rānos et stolidi s, vel leves et simplices virtutis: quam posteriori vocem legge etiam Protopom apud Septuaginta, colligo ex ejus versione Latina, quæ stupidos reddidit. In eadem Latina Protopi versione additur Symm-chum, rāpos et timidos reddidisse. Porro cari hujusmodi homines collegit Abimelech; in prompta ratio est, quia hos maximè ad manum habuit, et ad omne facinus paratus. Addit quod hujusmodi homines minore stolidio conducentur, quibus dūm ducent metu, si latrocini, et rapina dumtaxat permittantur, abunde est. Sic super ex hujusmodi nihilominibus in Germania casta coahubae. Sie ad Jephite infra cap. 11, v. 5, congregati sunt viri inopes et latrocinantes, et 2 Paralip. 15, v. 7, ad Jeroboam congregati sunt viri vanissimi et filii Beli I; que utrèque loco vox prior, quæ hic habetur, rākim etiam in Hebreo est priore loco.

Vers. 5. — ET VENIT IN DOMUM PATRIS SUI IN EPHRA, ET OCCIDIT FRATRES SUOS FILIOS JEHOBAL SEPTEUAGINTA VIROS. Fuerunt duxata octo et sexaginta, nam unus evasit Joatham, qui in illo numero septuaginta comprehendebatur, de quo p. lò post sequitur; ex eodem numero excipiens est et ipse Abimelech, siquidem ipse in septuaginta IIorum Gedonis numero fuerit comprehensus supra cap. p̄ced. v. 50, quod tanquam verisimile est in statutis: sicut ipse ex eo numero excludendus, fuerint occisi sexaginta novem. Scriptura tamen, quia rotundos autem numeros, ubi exiguis deficit vel supercrescit numerus, hic septuaginta dixit, Notandum verò hic quām ap̄te Abimelech

tyrannidem suam à fratribus cœde auspicetur, quod in Furcio imperio familiare est et quotidiam: minorum decebat ut ab insigilli aliquo hujusmodi factiore principatum suum ordinetur; est enim ambitio crudelis, pietatis expers, suspiciosus, nullumque, ut optato fine potiatur, horret facinus. Itaque ne qua in fratres propensior esset populi voluntas ab rectionaria Gedonis in ipsum merita, vel ne modo sua ipsi consilia interturbarent, consultus creditis eos quamprimum et ante omnia è medio tollere: in quam cedent etiam Sichimorum principes consiprassér, et a deo finem ei pecunias dedisse indicatur infra, v. 24, et clarissima ea cedens illi imputatur v. 18.

SUPER LAPIDI UNUM. Nimirum lapsi hic commodis repertus est, super quem hi cervicem truncandam deponeunt.

ET ABSCONDITUS EST. Sive ipse seipsum fugā lapsus abscondit, sive ab aliis occultatus: nam utrumque Hebra, Graeca, Latina, patiuntur, etis prima aliqui sibi versione præferre se sat indicent.

Vers. 6. — ET UNIVERSAE FAMILIE URBS MELLO. In Hebreo nulla urbis fit mentio, sed hoc modo ista efferventur: *Et omnis domus Mellō.* Eodem modo habent Septuaginta, nisi quid pro Mellō dicant Maalo, et codex Romanus habeat: *Et omnis domus Bethmaalo*, cùm tamen si rei nenda fuerit vox hebreæ Beth, que domino significat, quasi ea nomine proprio istius loci affixa esset, non debuerit *zec*; *et omnis adiicit.* Quid autem ibi Mellō sit non inter omnes convenit. Vatibus urbis Sichem curiam, in quā senatus habebatur, et de negotiis publicis consulari solitus. Mellō vocatum ait, senatoris autem qui consultori et advenientib; nomine domus significari. At cateter fere placet urbis nomen esse diverse à Sichen; et tamen vicinæ, eidemque subditæ. Et verò huic opinioni manifestè faveat textus noster hic et v. 20, à quo in rē obscurè nullo modo recedendum est. Suspiciatur Serapion camidum esse urbem Mellō cum ea quæ infra, v. 47, vocatur turris Sichimorum; neque verò sine ratione ea est conjectura, quenadmodum ibi explicabimus. Fuit porro et aliis Hierosolymæ locis dictus Mellō, cujus frequenter in libris Regum, præserum 5, fit mentio, nempe profundus hiatus et vorago ingens inter arcam Sion et montem Moria, de quo nos ibi. Cur autem locus illæ Hierosolymitanus dictus sit Mellō, quod nonat replicatione, plenitudinem, abundantiam, probabilis ratio affiri potest: cur hic ita dictus sit

nonnisi divinando rationem nominis afferas.

ABIERUNTQUE ET CONSTITUERUNT REGEM ABIMELECH. Primum quidem ita rex fuit Abimelech, ut soli Sichemitas et qui in Mello erant, à quibus et solis electus constitutusque erat, regnum agnoscere: dubitari tamen non debet quin et ad alios pedetentum summum imperium protulerit, atque imprimit Ephraeos cives, apud quos filiorum Gedonis stragem fecerat, coegerit juvō recipere, et multas alias in vicinia civitates; nam et infra v. 50, inter civitates rebiles Thebes nominatur. Adde quid v. 22, Abimelech dicatur regnasse tribus annis super Israhel. Itaque non dubium est protulisse suum quodammodo imperium et regnum, sed nonnisi vi armata compulsionis Israelitas sese illi subiecisse. Neque tamen crediderim potuisse trium annorum spatio in totum Israhel sua arma proferrere, et totum subjicare: certe de transjordaniis non facili mibi persenser; de tribu Iudea australi, eidemque ferè florentissimâ vix credidero tam facilè impeditum tyrannij iugum admississe, vel ausum fuisse Abimelech cō nisi benè confirmato apud suos et vicinos imperio arma proferre; porrō vix habuisse satis confirmationis apud suos et vicinas tribus imperium, indicant que infra habentur; neque dubium est in hoc suo imperio stabiliendo satis multum temporis consumpsisse. Ac edit quid Joatham Gedonis filius in Bera tutus ab Abimelechi tyrannide constiterit; erat autem Bera etiam in Israhelicâ regione, utpote quam Hieronymus octo milibus ab Eleutheropolis ad aquilonem dissitum facit ibi, de Locis Hebr. Si Abimelecho totus Israhel subiectus, quonamodo illi tutò ibi consistere licuisse? Dicitur tamen super Israhel Abimelech regnasse, quia saltem tribus aliquip sibi subiecserat. Ex his tamen satis liquet neque regem, neque primum Israhelitarum regem dici debere Abimelech, sed tyrannum potius, utpote qui uocet à Deo, nec totum populi electione, sed panorum factione et vi armata regnum invaserit, illudque tyrannice omnia ad privatum suum communum referens (quod tyrannorum proprium est) gesserit.

Quæres, an aliqui ritus in hujus novi regis inauguratione fuerint servati. Respondeo omnino id esse verisimile, etis Scriptura silent: inauguracionem tamen a libitum indicat v. 8, et in Hebreo ac Septuaginta v. 15, videlicet quia moris erat hujusmodi unctionem adi bere apud orientales nationes, vicinosque Israhelites populos, in Regum inauguratione.

JUNTA QUERCUM QUE STABAT IN SICHEM.

Eadem vult Serarius querum hanc cum eā sub quā consedit oīm Abraham, cūm ē Mesopotamia pīmūnū in Chananeam venit Gen. 12 v. 6, eandemque cum illā sub quā Jacob sua idola defodit Gen. 35, et eam sub quā Iosue grandem lapidem in monumentum statuit Iosue ult. v. 26. Verūm vix est quidnam, unde haec una eademque arbor satis firmari possit, ut jam ante Iosue ult. declaravimus: an fortè Sichemis, vel in agro ejus suburbano unicantūm esse querus potuit? Deinde hanc Serarius in ipsā Sichem fuisse vult; at illam Iosue Silunte, in Sichemico tamen agro: illa Abraham et Jacob in agro quidem Sichem suburbano, at non in ipsā urbe: qui igitur ex his omnibus una fiat arbor? Denique quis credat post septēm ferē secula eamdem adhuc stare arborem, que Abraham aetate steterat, vel post quinque ferē secula eam que Jacob patriarche etatē videtur? Itaque nihil necesse se ad eamdem in his omnibus querum arcetare, vel etiam satis convenienter: satis tamen Scriptura textus indicat insigne aliquam fuisse hanc querum et amenan, quam ad celebrenā hanc novā regis electionem inunctionemque eligi placuit.

Nota verò nonnullus pro queru hinc planitiem vertere, quod Hebreicē est *elou*, et pro eo quod Hieronymus dixit, *que stabat*, cui in Hebreo respondet vox *mutsab*, nonnullis velle statutum significari. Hinc nate versiones varie; Arias Montanus: *Cum planitiē sitā*; Pagninus, *juxta querum statue*; Vatablus et alii quidam, *in planite statue*, vel *juxta planitatem statue*, idque intelligent de plateā aliquā urbī in quā status posita erat. Sed sunt, qui innovandis omnibus delectantur; cur enim *elou* non querunt hic vertatur, cūm tam Hieronymus, quām Septuaginta ita hie vertentur, et alibi passim vel querum, vel terebinthum, vel aliam quamquam arborē, nisi quōd Hieron. aliquoties convallem vertent? Deinde ubi *mutsab* statutum significet non faciliē aliud ē Scriptura exemplum proferrent: reperitur alibi semel apud Isai. cap. 29, v. 5, ubi Hieronymus *aggerem*, Septuaginta *vallum* vertentur, alii *turrim* vel *propugnaculum* significari volunt: et tērō videant significare posse quidquid firmiter stat. Perr̄ hic non tantum Hieronymus ad querendū stationem seu positionem retulit, sed etiam Septuaginta, qui reddiderunt *juxta querum statio-*

ne. *Quod cum nuntiatum esset Joatham, invi-*
et stetit in vertice montis Garizim. Qui scilicet urbi imminebat, et unde à Sichemitis exaudiens posset, non tamen adiri tam facilē. Neque verò credibile est hoc factum eo ipso die aut tempore quo rex Abimelech constituebatur, ut vult Abulensis, sed alias Abimelechō absente, cūm, inquit Josephus, publica quædam festivitas agebat, ad quam plebs universa convenerat: siquidem si vel ipso inaugurations tempore, vel alias Abimelechō praesente, cū Joatham adiisset, non satis illi à vi perdidisse Abimelechi cautus fuisse. Adde quid versus 16 satis rem factam indicet.

ADMITTE ME, VIRI SICHEM, ITA AUDIAT VOS Deus. Quasi dicat: Per Deum adjuro vos, ut me audiatis loquentem, et vobiscum expostularem, sive ut quemadmodum vos à Deo audiūt vallis, ita me audiatis. Est enim haec adjurationis formula, quā sibi attentionem conciliat, aliquis quodammodo audiendi necessitatem imponit; idemque procerum quodam dicendorum. Porr̄ in sequentibus apoloigo quodam et fictā narratione rei ab ipsi gesta indiguitatem exponit; et prīmo quidem quod hominem impium et parricidam, eundemque ancilla filium intuitu cognitionis sibi regem constituerit. Secundū quidem in Gedeonem optimè de ipsis meritū ingratissimos se exhibuerint: tertīo quidem septuaginta Gedeonis filios impūl contradicārint, vel ad eam eadem patrandam open, consilium, favoremente paricide presterint. Ac tandem usus exercitatione apprecauit illis Joatham, ut à suo rege exitium illis et pernoctis paretur, et vicisim ab ipsi Abimelech, ut reip̄a factum infra narratur.

Vers. 8. — IERUNT LIGNA UT UNGERENT SUPER SE REGEM. Habent subinde etiam in re seria locū apologi, et ad fabellā modum contexta narrationes; in Scripturā quidem aliud similis apologi exemplum habemus 4 Reg. 14, quo Iosā rex Israel per intermissionē uitā apud Amasiam regem Iudea ipsum ad bellum provocantem. Aliud exemplum non facile in Scripturā reperitur. Usi sunt alii in profanā historiā hujusmodi apologi, etiam ad persuadendum, idque in re maximē seria, estque illud imprīmis in hoc genere insigne, quo usus est Menenius Agrippa apud Livium lib. 2 Decad. 1. Is enim ut tumultuantē plebeculam, que motū seditionē in montem secesserat, compesceret, apolo ignis usus, ducto à exercitū membris corporis contra ventrem tumul-

tuantibus persuasit, et in civitatem revocavit.

Noti sunt Ἀσοπi apologi, qui totam philosophiam moralem apologorum iucundorum involueris inclusit, de quo vide qua scriptis Gellius lib. 2, cap. 29. His apologi affines sunt parabolæ quibus frequenter Scriptura, imprimitus Christus in Evangelio usus: sed duplex notandum inter haec discrimen, unum quidem etiā tam apologi quām parabolæ similitudines quadam sint, eō tamen differant, quid in apologi similitudo à re falsa et impossibili ducatur: in parabolis vero à re, que esse potuit, et in posterum esse potest, ut videat est in insigni illā Nathan prophete ad David parabolā 2 Reg. 12, in parabolis a Christo atlatis, ut semen seminantis, fermenti in tribus satis abscondit, sogenae misse in mare, decem virginem, patrisfilias condūcentis operarios in vineam suam; homini vel regis sua talenta vel minas servis dispergitis, regis nuptias filio facientis, filii prodigi, et ceterarum. Alterum discrimen est, quid parabolæ sint longe ad persuadendum potiores, cūm rem oculis multō melius subjiciant, et Scriptura gravitati, ejusque auctori Spiritui sancto convenientiores sint: nam apologi ex falsis contentur, in re seria rīsum movent, animum distractum rei novitate, ingeniosaque fictione, atque adeo internas ad virtutem motiones impedit; que ratio est, cur nunquam vel Christum, vel prophetas, vel viros sanctos apologi usos legamus, ob idque vix dignum Christiano concionatore censurū istiusmodi aliqua in concione proferre, que nata sint efficere, ut divinum verbum abhiciatur et vilescat; intempestivumque rīsum captare, ubi fletus, dolor de peccatis, aternarum ponarum horror ciendus. In hujusmodi vel apologi vel parabolis multos fuisse Hebreos satis indicant quae de illi atulimus, quorum genericum apud Hebreos nomen est *maschal*, quae tamen vox non apologi tantum et parabolas, sed etiam similitudines quasvis, proverbia, aximata, eruditam sententiam et quicquid obscuritatis vel recondite doctrine aliquid habet, complectitur: hinc Salomonis proverbia *mischle* appellantur.

Notandum verò hujus apologi, ut supra dixi, secpum esse demonstrare quanta fuerit istius facti indigitas, cūm Abimelechum post delectam reliquam Gedeonis posteritatem regem sibi constituerit, nimisq; hominem perditissimum, qui proinde in hoc apolo merito rhammo comparatur, cū recta ratio dictet,

si rex aliquis constituendus sit, optimum quemque ad hoc munus adscendendum esse.

Nota secundò hoc apolo non obscure indicari Israelitas jam tum regis habendi desiderio flagrāsse, et verisimiliter jam pluribus viris bonis reip̄a regnum detulisse, quemadmodum cap. precedenti Gedeoni delatum vidimus; at hos, quemadmodum decebat et fecisse Gedeonem legimus, quid cam rem Deo sciēt displicere, sceptrum respuisse; quos omnes viros bonos hic in apolo per olivam, sicum, vitam, que omnes frugiferæ sunt arbores, et mira vita humanae commodities afferunt, significatos esse debemus intelligere: tandem verò cū ex optimis quibusque repertus esset nemo, qui diadema admitteret, ubi animaverterunt Sichemite virum scleratissimum affectantem regnum, et ipsi regis habendi desiderio nihilominus astarent, regnum ipsi detulerunt, à quo tamen ipsi nihil boni, nihil fructū expectare poterunt, sed molestias duxat et cruciat, que astatim repererunt. Quām autem aptè Abimelech per rhamnum in apolo fuerit indicatus nemo non videt, siquidem rhammus inutilis est et fructum expers, spinis suis quaqueversum horret, ut qui illam attigerit aliud nihil expectare debeat, quām compungi et dilacerari.

DIXERUNTQUE OLIVE: IMPERA NOBIS. E frugiferis arboribus deligit Joatham tres, quibus grata fictione commemorat arboreis ceteris delatum imperium, olivam, ficum, vitam. Non est ea mens Joatham decernere hic cuim arbori principem locum deferri oporteat; possent enim et in certamen hoe venire plures aliae arbores, sive utilitates varias speces, quas homini afferunt, sive rei pretium, que ex illis colligitur, coquimodū sunt thuriferae arbores soli Arabiae concessa, balsamus uni oīm Judeæ concessa, è quā pretiosissimus et fragrantissimus liquor expeditus ab omnibus colligebatur; arbor caryophyllorum ferox unis Molcarum insulis donata; ea arbor, que oīm cinnamomum subministrabat, et nunc esse dicit, cujus ille cortex in tanto erat oīm pretio, ut in solis imperatorum armariis, quemadmodum scribit Galenus lib. 1 Antidot. reperiatur; et in libras singulas milia denariorum veniret, quemadmodum asserti Plinius lib. 12, cap. 49, idque pretium, codens teste, auctum postea Arabie et India sylvis incensis. Denique, ut ceteras taceam, palma in Hierichonitino præseriat agro, eademque tripliciter generis, ut scribit Joannes Catovicus in suo Itinerario lib.

2, cap. 17, maximè verò Indica illa in Maldivis insulis palma, quam describit Maffeius Histor. Indic. lib. 7, quæ una ad vietum homini, et ad navigandum sufficere potest, utpote quo fructum sapore gratissimum profert, è quo oleum, mel sive saccharum, vinum, acetum exprimitur, è calice quo fructus tegitur ad bibendum pocula efformantur, folia librarii pro papro sunt; domibus pro tegulis, hominibus pro veste si contextantur. Ad rem nauticam non onera tantum et fructuum sarcinas, sed etiam quidquid ad navigandum est necessarium præbat, malum, tabulas, clavos, funes, vela, fila ad laterum suturam; ut unica palma nullius alterius rei adjumento naviget. Hinc ab tot tamque multiplices commodaties solent earum insularum incoleæ, si quem hominem frugi et industria signifare velint, palma utiliore appellare. Ex illo, inquam, una, vel huius aliquis, sicuti est similes arbor, de palma et principali inter arbores certare posset; sed, ut dixi, neque nostrum est hanc liten finire, neque mens Joathami apologeticus isto uteris, cum peregrine istarum præceleritatem, quas nominavi, arborum vel in solo Iudeo non provenirent, vel si quis in eo solo reperiuntur, tantummodo exiguum tractum Iudaici soli occuparent, uti balsamus; vel etiam et aliud per Judeam provenient, non eodem tam proventu, uti est palma, quæ in solo ferè Hierichontino agro utpote feridivore maturos profert dactylos. Itaque eas arbores ipse in eam adduxit, quæ et omnibus nota, et ad plures terrarum tractus, perque totam ipsam Iudeam suas proferentes utilitatem et commoditatem referatur.

Porrò oliva ab oleo quo exprimitur prima et præcipua commendatio, utpote vita usibus, ad cibum, cibi condimenta, iunctionem, medicinam, lucernas tam opportuno. Accedit olivam esse diuturniora avi; semper virescere, nunquam deciduis foliis, grata esse ad speciem et aspectum.

NEQUID POSSUM DESERERE PINGUINEDIUM MEAM, QUA ET DIU ETIUNTUR ET HOMINES, ET VENIRE UT INTER LIGNA PROMOVEAR? Est hec oliva, quæ singitur, regnum respontis responsio, sensusque est: Numquid convenient ut me meo privem succo oleoso et pinguiore, quo et dii honorantur, et à quo homines tam multa accipiunt commodities, cofine, ut inter arbores regiam dignitatem accipiant?

Ubi nota in hac responsione anthropopathos olivanus loqui: solent enim et debent homines, qui ad principatum promoventur suas privatas

utilitates et commodities relinquere, ut suorum subditorum bonis consulant, sepè somnum cibumque deserere, curis variis confici, belli labores sustinere, amissis pinguedine et corporis succo meliore toti subinde maiorescere et contabescere. Igitur hanc conditionem oliva respuit, utpote quæ et sibi ipsi dannum afferret, et alios tam deos quam homines variis commoditatibus fraudaret: sibi ipsi quidem dannum afferret, quia nemo potest subditorum et publici boni curam suscipere, quin privati sui boni curam deserat; alios viri incommodaret, quia oleo careret et pinguedine, utpote que in variis curas distracta non posset oleo confiendio vacare.

Nota secundò pro iis verbis, quæ et dii utuntur et homines, in Hebreo esse: quæ per me honorificare Deum et homines; ubi unica duxata utilitas indicatur, honoris videlicet exhibitus, qui per oleum, vel Deo, vel homini exhibetur. Rursum in iisdem verbis observandum veri posse, vel numero singulari Deum, quod Septuaginta, Pagninus et alii passim secuti sunt, vel numero plurali deos, quod secutus est Hieronymus: est enim in Hebreo elohim pluralis numeri, quod tamen sepe uni Deo vero accommodatur. Itaque Hieronymus sui versione omnem omnino olei usum complexus est, sive ad Deum verum, sive ad deos falsos honorandos referatur: item cum homines spectat, non eum tantum, quo honor illis deferatur, sed etiam qui ad aliam quamcumque utilitatem et commodities referatur.

Nota tertio Deum honorari oleo, ut accessus lucernis; unde et in templi Hierosolymitanæ sacrario candelabrum erat cum septem lucernis. Familiare est hoc in Ecclesiis ut vel oleum ante SS. Eucharistie sacramentum, vel è cera lychni accendantur. Traductum et hoc ad Martyrum, aliorumque sanctorum honores ab Ecclesiâ, Paulinus nativi St. Felicis 5:

Aurea nunc ornant limina velis:
Clara coronant densis altaria lychnis.
Limina ceratis adolescent odorà papyris;
Nocte dieque micant; sic nox, splendorque dies
Fulget, et ipsa dies coelestis afulget honore,
Plus micat innumeris lucem geminata lucernis.

Erat et aliis, quo Deus per oleum olim in lege veteri honorabatur, ritus, nimis quia nulla vel in holocaustum, vel pacifica offerri poterat victimæ, qui certa olei mensura adderetur ad libanum, massanque farinaceam subigendam, Num. 45. Porrò Deo liquorem olei libatum nusquam legimus.

Neque verò oleum in veri Dei honorem tantummodo usurpatum, sed et eo falsis diis honor à suis cultoribus delatus; et primò quidem accensis lucernis. Hinc illud Juvenalis Sat. 12:

Hic nostrum placabo Jovem, laribusque paternis
Tibia dabo, atque omnes violæ jactabo colores.
Cuneta nitent, longos erexit janus ramos,
Et matutinis operatur festa lucernis.

Hinc inter Apostolorum canones hic legitur:
Si quis Christianum oleum tuluerit ad sacra genitilia, vel synagogam Iudeorum festis ipsorum diebus, aut lucernas accenderit, de societate peccatur. Secundò diis illis libatum oleum. Virgilius Ecloga 5:

Crateraque duos statuam tibi pinguis olivi.
Theocritus Idyllo 18:

Prima verò argentea è pyxide humido unguentum Capientes, stillabis sub umbrosa planatum.

Tertiò inuncta oleo vel unguento deorum illorum simulacra, vel vestes. Cicero 4 in Verrem: « Omnes matronas et virginis conuenisse cum Diana exportarunt, unxisse unguentis, complessis coronis et floribus. » Tibullus lib. 4, Eleg. de Genio:

Buc ades, et centum ludo. Genitumque choreis
Concelebra, et multo tempora funde mero.
Illius è nitido stillent unguenta capillo,
Et capite et collo molia serta gerat.

Idem lib. 2, Eleg. 2:

Ipsa suos Genius adit visurus honores,
Qui decorant sanctas molia serta comas.
Illius puro distillent tempora mero.

Prudentius lib. 4 contra Symmachum:

Saxa illita eris
Viderat, unguento Lares humescere nigro.

Sic et militaria signa, que pro diis habebant, inuncta. Profert Lipsius marmor antiquum ita inscriptum: *Crona inflata, signa uncta.* Plinius lib. 15, cap. 5: « Aequi certè, ac signa pulverulentia illa, et custodiæ horrida inunguenti festis diebus. » Minutius Felix de lapidibus pro Deo habitis: « Lapides uncti et coronati, » Arnobius libro 1: « Si quando conspergantur lubricatum lapidem, et ex olii unguine adoratum, tanquam inesset vis presens adulabar, affabar. » Apuleius lib. 1 Floridorum: « Vel truncus dolamine effigiat, vel cespes libamine humiliatus, vel lapis unguine delubrat. » Hos idcirco Clemens Alexandrinus lib. 7 Stromatum lapides pingues appellat: « Li autem ipsi omne lignum, et omnem lapidem pinguem, ut dicunt, adorantes. Neque exterius duxata deorum simu-

laca inungi sunt solita, sed etiam subinde intus oleo repleri. Testis Plinius lib. 15, cap. 7, ultimi capituli verbis de simulacro Saturni. Quartò denique pavimenta et vias in Deorum honorem oleo et unguentis aspergebant. Antiochus Syria rex in pompa illa, quam in honorem Daphnes instituit, ducentas pueras induxit quæ vias unguentis ex pelvibus aureis aspergerent, ut scribit Athenaeus lib. 5, cap. 4. Alexander Magnus cum divinis honores affectaret, voluit sibi per viam incidenti unguentis vinoque odorigero pavimenta inspergi, ut idem testis Athenaeus lib. 12, c. 8.

Nota denique etsi ad humanos usus complures oleum adhibeatur ad cibum, ad medicinam intus et foris, ad unciones, ad robur, ad nitorem cutis, olim ad luxus et delicias frequentissimum, non omnitudinem tamen, cum vox hebreæ tantummodo significet oleo deos et homines honorari, quæ ratione etiam illi homines honorentur. Et primò quidem olim summi sacerdotes in lege veteri infuso in caput oleo uncionis consecrabantur; item reges et Prophetae. Oleo et unguentis honorabantur convives honoratores. Sic à Magdaleñâ Christo bonus habitus, et Christus de Pharisæo queritur, quod cum convivis ab eo esset vocatus, oleo caput suum non unixerit. Quæ de conviviali, convivaramque et coronarum in mensa aspergibus, unguentis largiter profusi, vide quæ in eam rem congesit Martinus de Roa noster lib. 5 Singularium, cap. 4. Item unguenta in hominum, qui excipiebantur, honorem per vias aliquando profusi. Sic Gregorius Nazianzenus de Laudibus Athanasi, ubi illius in urbem Alexandrinam reditum, publicamente omnium describit, letitiam, unguentu profusa commemorat: « Nam quid, inquit, publicos plausus commemorem, et unguentorum profusiones, et totam urbem lumine coruscantem? » Lucernis etiam et lampadibus, festoque flammarum apparatu excipi imperatores, principesque viros solitos, discos ex iis que Roa noster colligit lib. 2 Singularium cap. 16.

Vers. 11.—NUMQUID POSSUM DESERERE DULCEDINEM MEAM, FRUCTUSQUE SUAVISSIMOS, ET IRE UT INTER CATERA LIGNA PROMOVEAR? Hoc est, numquid convenientis est ut deseram et negligam dulces meos fructus conficerre, ut regnum et publicae rei administrationem assumam? Porrò maximè à dulcedine fieri commendatur, nullaque re ferè magis dulciorum appetitentes pueri, avesque nonnullæ delectantur. Itaque dulcedinis symbolum est fucus apud Pierium;

et ruta, cui nativa inest amaritudo, si juxta sicut seratur, dulcior evadit. Notat vero etiam Pierius in veteri quodam nummo cerni sicum inter duos tumulos sitam; unius tumuli inscriptionem esse AMBROZIA, alterius videri sibi, et si non satis discerni potuerit ob detritis litteras, esse hanc NEKTAP, quasi scilicet utriusque tam ambrosiae, quam nectaris fucus vicere gerat.

VERS. 15. — NUMQUID POSSUM DESERERE VINUM MEUM, QUOD LETIFICAT DEUM ET HOMINES, ET INTER LIGNA CETERA PROMOVERI? Vini, vel, ut vox hebreorum sonat, musti, effectus proprius est latitudo; norunt id omnes, ob id et vinum latitiae habitum symbolum, sed illud pessimum quod sub hac letitiae potionem plerisque ebrietatis illecebra, et peccati hamus delitescat. Hanc a vino letitiam commandant tam sacri, quam profani auctores. Sacri, ut Ps. 103, v. 15; Proverb. 31, v. 6; Ecclesiastici 31, v. 35, 56; et cap. 40, v. 20; Iocul. 1, v. 5; Zach. 10, v. 7. Vide et apocryphum Esdras lib. 3, v. 20. Apud profanos nusquam non. Apud Virgilium dicitur *letitia Bacchus dator*. Nonnus in Dionysiacis lib. 7, vitem rore suo vinoso rubentem vocal *letitiae praeconem*. Panayis vinum dicit:

Bonum, salutare, omnis cantilenæ comes.
Nonnus Dionysiacæ. 12 :

Ut mellifluo crescente tuo vino,
Delectatione prebas toti quadrigro mundo.
Vide apud Tibullum libro 1, Eleg. 7, de hac re plura. Socrates apud Xenophontem in Symposium ait vinum non aliter morori mederi, quam māndragora hominibus; letitiamque non aliter excitare, quam oleum igni inspersum flammam adaugere. Apud Philostromum vinitor sub vite considendum suadet, quod ex ea spirare solet letitiam. Pierius in vitis symbolis epigrammatiæ cujusdam poeta non inflectum carmen profert, qui in eum invenitur, qui racemum immaturum aspernatus lumi abjecerat, pedibusque conculcaverat, quasi qui racemo præciso crescens letitiam extinxerit; tu spud illum vide. Quin et in magnâ letitiae significacione etiamnum vini fontes excitari non est insolens, et olim usurpatum ostendit noster Martinus de Rœa lib. 2 Singul. cap. 11, sub finem.

Verum quâ ratione à vino hominis manet letitia, non difficile est intellectu, at non peræquæ quomodo vinum Deum latifacet; nisi quis illud Christi ingerat Matth. 26: *Non bibam modo de hoc genitime vitis usque in diem illam*,

cum illud bibam vobiscum novum in regno Patrii mei. At vinum illud non nisi aquivocè vel analogiè vinum est; et si quid reip̄a epotandum esset in eo regno Christo, quâ homini id competenter? Unde quanquam iste Mathai locus, quemadmodum in Evangelii explicui, de Eucharistia videatur accipiendus, non est tamen verisimile, quod vult hic Lyranus, Joathamum hoc tam sublime mysterium nova legis agnoscisse, censuenseque Deum hominem factum aliquando celeste illud vinum potaturum, vel eō hic respexisse. Dico igitur primi parvi referre si hunc locum deo non satis commode explicare possumus, neque in ea re videri multum laborandum, cūm non sint Scripturae verba, vel prophetæ alicuius aut viri sancti, sed Josthami ingratitudinem et indignitatem faci Sichemitis exprobantis. Ita Esthias. Secundò non repugnat locum hunc de gentilium dīs explicari, quos nectare et potionē quādam celesti potari creditit gentilitas. Hanc autem explicationem loco huic aptari posse probari potest, quid vox *Demi* indefinitè capi possit pro quolibet Deo, et ex Hebreo plurali numero his verbis potuerit, deos, quemadmodum eadem vocem v. 9 verterat interpres nostri. Accedit quid Joatham hic Sichemitas jam idololatrias effectos alloqueretur: neque absimile vero est Syros, Phœnicies, quorum deos ferè celebant Israelite quones in idolatriam prolabebantur, hanc etiam de suis dīs habuisse opinioneum. Quin et ille Babyloniorum rex Danielis 14, Bel idolum suum eduliorum viisque merum hellenorum esse censuit. Tertiū de vero Deo etiam locus hic explicari possit, sive quod Deus in suis apud Judeos sacrificiis, holocaustis, iniquam, et pacificis (qua Deo quodammodo exhibita convivia censebantur, et ab altaris igne vice Dei absunt) voluerit semper vini libationem adjungi, Num. 15. Ade quod festi et solemnies dies nunquam sine festinis epulis et vino traduciebantur, que cum in Dei honorem fierent, hominibus letitiam gestib⁹ censebatur quodammodo et ipse Deus letitiae perfandi.

VERS. 14. — DIXERUNTQUE OMNIA LIGNA AD RHAMNUM: VENI, ET IMPERA SUPER NOS. Post bona fructiferas arbores, que regnum in ceteras arbores admittere noluerunt, procedit apologus ad infirmitatem arborum, canaque que inter omnes arbores merito ferè postremum locum teneat; siquidem rhamnus nihil habet cur expeti debeat, cur refugi multa sunt. Duplex facit rhamnum Theophrastus,

triplicem Dioscorides, sed omnes ἀσπεργόμενοι spinigeras. Hieronymus in Psal. 57 : « Rhamnus, inquit, sentium genus est aspergimus aculeis. » Idem in Habacue 5 : « Rhamnus plena sentibus, et hericio similis. » Item in Aggai 2 : « Rhamnus spinosus frutex et arbustus sentibus uncinisque contexta, que tenet quidquid attigerit, et retinet vulnera, et vulneratorum sanguine delectetur. » Isidorus libro 17 Origin. cap. 7 : « Rhamnus, inquit, genus est rubi, quam vulgo senticum ursinam appellant, aspernum et spinosum. » Gregorius Nyssenus in Psal. 57, ait rhamni venenosos esse laceratores. Ex hac seu arbore seu fructice compactam Christi suis coronam meliores autores sentiunt. Vide Gretserum nostrum de Cruce tomo 1, libro 1, cap. 12. Porrò nemo non videt quād ap̄t rex impius, crudelis, gravissime omnibus, qualis Abimelech fuit, hoc rhamno tanquam genuino symbolo indicetur, utpote, qui subditis prodesse non nōrit, vexare, compungere, lacerare, sanguinem exegere apprime calleat. Sunt, qui pro rhamno hic carduum velint, sed Hieronymus, Septuaginta, Josephus, Pagninus, ali⁹ rhamnum volunt. Et iverit quis non videat hunc loco minimè carduum convenire? quis enim carduum inter arbores collocabit? que umbra cardui, ut sub eā requiescat? quis ē carduo ignem expresserit? at haec omnia huic arbori hic adscribuntur.

VERS. 15. — SI VERE ME REGNUM CONSTITUITIS, VENITE, ET SUB UMBRA MEA REQUIESCITE. Isti sub umbrâ quiete duo significantur, subiectio eorum qui in umbrâ considerit et quiescunt, et protectio securitasque ab externâ inimicorum, quā rex suis subditis præstare debet, ad eum modum quo arbor ardore solis restumque sua densitate arect, et opportunam refrigerationem affert. Verum quā sit ad eam rem incommoda rhamnum manifestum est, cū nec umbram satis densam grataquam habeat, nec incumbere possit, caput vertere, brachia agitare, quin sentibus compungaris. Idem sanè quod rhamnus facit crudelis princeps, qui tantum abest ut suorum securitatem præstet, ut potius cū ceteri hostes desint, nullus ipso saevius in subditos grassetur.

SÍ AUTEM NON VULTIS, EGREDIATUR IGNIS DE RHAMNU, ET DEVORET CEDROS LIBANI. Perstat egregiè apolodus in instituto suo, et accommodatis rerum significatarum symbolis: rhamnus enim, ut dictum, Abimelechum denotat; cedri Libani, quæ sublimes sunt, ob idque

inceptæ ut se rhamni umbræ subjiciant, significant proceres et viros primarios, qui fastu aliquo et tumore indigantes nolunt Abimelech subiici: ignis ē rhamno significat gravem iram ferocis et mali principis, qui rebellantibus et nolentibus ipsi subiici, exilla, carcere, tormenta, extrema supplicia irrogat: quemadmodum reip̄a in hisce Sichemitis contigit.

Nota verò quod hic dicitur, *egrediatur ignis de rhamno*, è naturâ hujus rhamni esse sumptum: testantur enim non pauci rhamnum faciem esse concepiendo igni; asserit id in primis hic Abulensis: sed an facilis sit igni concepiendo, quasi materia et fomes passim se habendo et recipiendo ignem, an verò exesse eliciendo et efficiendo producendo, non explicat. At hoc posterius etiam asserunt Mercerus apud Pagninum, Forsterus in Dictionary suo Hebraico, Carthusianus hic, qui omnes in eam rem Josephum citant, Lyranus, qui in eam etiam rem Isidorum nominat; ego tamen apud Isidorum non reperio. Quā autem ratione id fiat priores non explicant, Carthusianus et Lyranus explicant in agitatione ventorum fieri. Josephus, quem pro se Carthusianus citat, agitationis ventorum non meminit, sed haec tantummodo dicit: *Inter ligna verò commoda est ad subministranda ignaria, seu, ut Rufinus verit, hoc genus inter ligna naturam habet ignem preferend: quibus haud dubiè verbis significatur, quemadmodum ignarium ex atrita chalybis et silicis excitari solet scintillas exsuscitat, ita hoc ligno sive attritione, sive alio modo posse ignem exprimi et extundi, sic ut ex ipso ligno, et per ipsum lignum ignis excitatus prospicit. Et ne cui ea res nimis insolens videatur, et fletitium credat arbores et ligna ex seipsis ignem promere, et accendi, referat hic, que super eā re è probatis auctoribus annotavi. Legi etiamnum Apolos ferulas ibi enatas, sed arefactas funiculis obvolvere, indeque ignem elicere funiculi celeri attractione: sed hujus rei penes auctorem sit fides. In novi orbis Hispaniæ referit Ovet. Summ. c. 79, loci incolas hāc arte è lignis ignem exprimere; bacillum inter duo compacta ligna injiciunt, obversant celeri motu, clericique illi obversione et agitatione ignis exequitur, et ligna accenduntur. Simile quid visus est indi care voluisse Cornelius Severus in Aethna his versibus:*